



**FORÇA AÉREA BRASILEIRA**

*Asas que protegem o País*

**UPC COMAER  
2022**

# **DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS DA UPC COMAER**





FORÇA AÉREA BRASILEIRA



## DIRETOR DE ECONOMIA E FINANÇAS DA AERONÁUTICA

Major-Brigadeiro do Ar **Edson Fernando da Costa Guimarães**

### SUBDIRETOR DE CONTABILIDADE

Brigadeiro Intendente **José Lopes** Fernandes



### EQUIPE TÉCNICA

Marcelo **Guimarães** de Oliveira – Coronel Intendente  
Chefe da Divisão de Análise e de Procedimentos Contábeis

Lucas **Coelho** Marinho Almeida – 1º Tenente QOAP CCO  
Contador responsável

**Polieny** Sousa Santos de Paiva – 1º Tenente QOCON CCO  
Adjunto da Divisão de Análise e de Procedimentos Contábeis

**Monique** Michele de Santana Ferreira – 2º Tenente QOCON CCO  
Contadora responsável substituta

*É permitida a reprodução total ou parcial, desde que citada a fonte.*



FORÇA AÉREA BRASILEIRA



## SUMÁRIO

Apresentação.....	4
Balanco Patrimonial.....	6
Demonstração das Variações Patrimoniais.....	8
Balanco Orçamentário.....	9
Balanco Financeiro.....	12
Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	13
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Órgão 52111 (COMAER).....	14
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Órgão 52911 (FAer).....	15
Base de Preparação das Demonstrações e das Práticas Contábeis.....	16
Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis.....	16
NOTAS EXPLICATIVAS.....	19
BALANÇO PATRIMONIAL.....	19
RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO.....	21
RESULTADO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO.....	23
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO.....	24
Execução Orçamentária da Receita.....	24
Execução Orçamentária da Despesa.....	25
Execução Orçamentária de Restos a Pagar.....	27
MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....	27
EVENTOS SUBSEQUENTES.....	28



FORÇA AÉREA BRASILEIRA



## Apresentação

A Diretoria de Economia e Finanças da Aeronáutica - DIREF, por meio da Subdiretoria de Contabilidade - SUCONT, representa a Setorial Contábil de Unidade Gestora, de Órgão e de Órgão Superior do COMAER, nos termos do Manual SIAFI, Macrofunção 020315 – Conformidade Contábil, editada pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Nesse sentido, a SUCONT é a responsável pelo acompanhamento contábil das Unidades Gestoras Executoras (UG EXEC) da UPC do COMAER, pertencentes ao Órgão Comando da Aeronáutica (Código SIAFI 52111) e ao Órgão Fundo Aeronáutico (Código SIAFI 52911).

O Órgão Comando da Aeronáutica é representado pelas Unidades Gestoras Executoras pertencentes à estrutura administrativa do COMAER, as quais efetuam a execução orçamentária, financeira e patrimonial no SIAFI, com o fito de contribuírem para o cumprimento da missão institucional do Comando da Aeronáutica, que é, conforme preconiza a Diretriz do Comando da Aeronáutica 11-45/2018, “Manter a Soberania do Espaço Aéreo e integrar o território nacional, com vistas à Defesa da Pátria”.

O Fundo Aeronáutico, criado pelo Decreto-Lei nº 8.373, de 14 de dezembro de 1945, é um fundo de natureza contábil destinado a auxiliar o provimento de recursos financeiros para o aparelhamento da Força Aérea Brasileira e para as realizações ou serviços que se façam necessários, no sentido de assegurar o cumprimento eficiente da missão constitucional da Aeronáutica.

No intuito de estruturar e normatizar as atividades de contabilidade no âmbito do COMAER, o Comandante da Aeronáutica aprovou a reedição da Norma do Sistema de Contabilidade do Comando da Aeronáutica (NSCA) 172-1, por intermédio da Portaria nº 239/AJUR, de 23 de junho de 2022, a qual institui o Sistema de Contabilidade do Comando da Aeronáutica - SISCONTAER.

Dessa forma, o COMAER criou instrumento para organizar e disciplinar o funcionamento do SISCONTAER, estabelecendo suas atividades, finalidade, estrutura e competências. O objetivo principal desta Norma é sistematizar o relacionamento entre os Órgãos Central e Executivos, no que se refere à orientação normativa, ao suporte técnico, ao monitoramento e controle da execução contábil e à produção de informações gerenciais, respeitada a subordinação hierárquica dos elos envolvidos. Nesse contexto, o ciclo de processos da Contabilidade é integrado pelas atividades de orientação normativa, suporte da execução contábil, monitoramento e controle das execuções orçamentária, financeira e patrimonial, e análise e elaboração de informações gerenciais. Essas atividades têm como foco, em última análise, o usuário da informação contábil.

## Ciclos de Processos da Contabilidade no COMAER



Fonte: Norma do Sistema de Contabilidade do Comando da Aeronáutica 172-1



FORÇA AÉREA BRASILEIRA



# DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS DA UPC COMAER (ÓRGÃO COMANDO DA AERONÁUTICA E ÓRGÃO FUNDO AERONÁUTICO)

## Balanco Patrimonial

R\$ milhares

ATIVO	2022	2021
<b>Ativo Circulante</b>	<b>21.261.425</b>	<b>19.027.244</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	11.677.388	11.296.150
Créditos a Curto Prazo	53.751	45.189
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	55.357	45.834
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo	-1.606	-644
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-
Estoques	9.530.286	7.685.905
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-
<b>Ativo Não Circulante</b>	<b>139.564.670</b>	<b>115.543.879</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	646	311
Créditos a Longo Prazo	646	311
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	-48.197	-49.628
Estoques	-	-
Investimentos	-	-
Participações Permanentes	-	-
Investimentos	-	-
Imobilizado	<b>139.194.088</b>	<b>115.220.906</b>
Intangível	<b>369.936</b>	<b>322.662</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>160.826.095</b>	<b>134.571.123</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
<b>Passivo Circulante</b>	<b>13.083.951</b>	<b>2.949.654</b>
Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	1.228.542	1.192.275
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	467.773	670.536
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	20.005	70.956
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	2.183
Provisões a Curto Prazo	10.655.950	-
Demais Obrigações a Curto Prazo	711.682	1.013.704
<b>Passivo Não Circulante</b>	<b>199.403.706</b>	<b>87.100.426</b>
Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	-	-
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	12.298.628	13.776.673
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Provisões a Longo Prazo	187.101.258	73.320.275
Demais Obrigações a Longo Prazo	3.628	3.478
Resultado Diferido	193	-
<b>Total do Passivo</b>	<b>212.487.658</b>	<b>90.050.080</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>-51.661.563</b>	<b>44.521.043</b>
Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Reservas de Capital	-	-
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Reservas de Lucros	-	-
Demais Reservas	24.328	24.291
Resultados Acumulados	-51.685.891	44.496.752
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>160.826.095</b>	<b>134.571.123</b>



FORÇA AÉREA BRASILEIRA



## Quadro de Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

	R\$ milhares	
	2022	2021
<b>Ativo (I)</b>	<b>160.826.095</b>	<b>134.571.123</b>
Ativo Financeiro	11.677.388	11.296.150
Ativo Permanente	149.148.707	123.274.973
<b>Passivo (I)</b>	<b>215.280.572</b>	<b>92.157.331</b>
Passivo Financeiro	4.231.062	3.717.959
Passivo Permanente	211.049.509	88.439.371
<b>Saldo Patrimonial (III = I - II)</b>	<b>54.454.477</b>	<b>42.413.792</b>

## Quadro de Compensações

	R\$ milhares	
	2022	2021
<b>Atos Potenciais Ativos</b>	<b>21.145.257</b>	<b>27.767.942</b>
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	8.967.444	11.123.353
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	361.494	344.179
Direitos Contratuais	11.816.318	16.300.409
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-
<b>Atos Potenciais Passivos</b>	<b>47.136.066</b>	<b>53.168.314</b>
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	-	-
Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congêneres	358.154	603.536
Obrigações Contratuais	46.777.912	52.564.778
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-

## Demonstrativo do Superávit / Déficit Financeiro Apurado no Balanço Patrimonial

	R\$ milhares
	2022
<b>Recursos Ordinários</b>	<b>-780.956</b>
<b>Recursos Vinculados</b>	<b>8.227.282</b>
Educação	-77
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-8.212
Previdência Social (RPPS)	-
Dívida Pública	-316
Alienação de Bens e Direitos	27.535
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	8.208.399
Outros Recursos Vinculados	-47
<b>Total das Fontes de Recursos</b>	<b>7.446.326</b>



FORÇA AÉREA BRASILEIRA



## Demonstração das Variações Patrimoniais

R\$ milhares

	2022	2021
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)</b>	<b>262.681.590</b>	<b>84.126.376</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-
Contribuições	1.907.159	1.819.500
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	2.269.017	1.842.262
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	8.264.206	4.596.305
Transferências e Delegações Recebidas	220.036.280	69.090.078
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	24.472.078	6.484.726
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	5.732.851	293.506
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)</b>	<b>252.617.982</b>	<b>94.284.843</b>
Pessoal e Encargos	8.088.564	7.647.545
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	13.731.251	13.250.891
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	5.378.045	4.968.637
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	5.250.293	4.444.178
Transferências e Delegações Concedidas	193.522.956	49.653.078
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	4.627.076	5.309.396
Tributárias	1.854	1.982
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados	7.371	5.631
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	22.010.573	9.003.505
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III = I - II)</b>	<b>10.063.608</b>	<b>-10.158.467</b>





FORÇA AÉREA BRASILEIRA

**Balanco Orçamentário**

R\$ milhares

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>PREVISÃO INICIAL</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS</b>	<b>SALDO</b>
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>3.335.396</b>	<b>3.335.396</b>	<b>3.489.704</b>	<b>154.308</b>
Receitas Tributárias	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	313.176	313.176	273.039	-40.138
Receita Patrimonial	723.982	723.982	1.089.333	365.351
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	2.280.605	2.280.605	2.102.316	-178.289
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	17.633	17.633	25.016	7.384
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>1.215.137</b>	<b>1.215.137</b>	<b>1.570.528</b>	<b>355.390</b>
Operações de Crédito	1.196.115	1.196.115	1.560.590	364.474
Alienação de Bens	19.022	19.022	9.938	-9.084
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III)</b>	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>	<b>4.550.533</b>	<b>4.550.533</b>	<b>5.060.232</b>	<b>509.699</b>
<b>REFINANCIAMENTO</b>	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>4.550.533</b>	<b>4.550.533</b>	<b>5.060.232</b>	<b>509.699</b>
<b>DÉFICIT</b>			<b>26.361.632</b>	<b>26.361.632</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.550.533</b>	<b>4.550.533</b>	<b>31.421.863</b>	<b>26.871.331</b>
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS</b>		<b>2.141.723</b>		<b>-2.141.723</b>
Superavit Financeiro		-		
Excesso de Arrecadação		1.046.020		
Créditos Cancelados		1.095.703		

R\$ milhares

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS</b>	<b>SALDO DA DOTAÇÃO</b>
Pessoal e Encargos Sociais	20.135.279	21.225.592	21.192.675	21.192.675	20.057.063	32.917
Juros e Encargos da Dívida	682.317	682.317	424.450	424.450	424.450	257.867
Outras Despesas Correntes	3.818.387	4.848.447	5.143.982	3.762.210	3.655.947	-295.535
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>3.771.927</b>	<b>3.793.276</b>	<b>4.137.194</b>	<b>2.923.238</b>	<b>2.919.578</b>	<b>-343.918</b>
Investimentos	3.528.514	3.550.213	4.132.917	2.921.147	2.917.487	-582.703
Inversões Financeiras	4.627	4.277	4.277	2.092	2.092	53,63
Amortização da Dívida	238.785	238.785	-	-	-	238.785
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>9.549</b>	<b>9.549</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9.549</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>28.417.458</b>	<b>30.559.181</b>	<b>30.898.300</b>	<b>28.302.573</b>	<b>27.057.038</b>	<b>-339.120</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b>	<b>523.563</b>	<b>523.563</b>	<b>523.563</b>	<b>523.563</b>	<b>523.563</b>	<b>-</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>523.563</b>	<b>523.563</b>	<b>523.563</b>	<b>523.563</b>	<b>523.563</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	523.563	523.563	523.563	523.563	523.563	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>28.941.021</b>	<b>31.082.744</b>	<b>31.421.863</b>	<b>28.826.136</b>	<b>27.580.601</b>	<b>-339.120</b>
<b>TOTAL</b>	<b>28.941.021</b>	<b>31.082.744</b>	<b>31.421.863</b>	<b>28.826.136</b>	<b>27.580.601</b>	<b>-339.120</b>

Execução dos Restos a Pagar não Processados

R\$ milhares

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Inscritos		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>200.079</b>	<b>1.152.717</b>	<b>1.146.673</b>	<b>1.146.072</b>	<b>58.780</b>	<b>147.944</b>
Pessoal e Encargos Sociais	70,01	102	6	6	92	3
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	200.079	1.152.615	1.146.667	1.146.065	58.688	147.941
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>168.827</b>	<b>531.636</b>	<b>609.915</b>	<b>608.631</b>	<b>37.272</b>	<b>54.559</b>
Investimentos	168.517	528.507	606.957	605.673	37.272	54.079
Inversões Financeiras	309	3.129	2.958	2.958	-	480
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>368.906</b>	<b>1.684.352</b>	<b>1.756.588</b>	<b>1.754.702</b>	<b>96.053</b>	<b>202.503</b>

Execução dos Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

R\$ milhares

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Inscritos		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>224</b>	<b>1.248.694</b>	<b>1.248.390</b>	<b>215</b>	<b>313</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1	1.114.800	1.114.800	1	0
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	0	0
Outras Despesas Correntes	222	133.894	133.590	214	313
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.367</b>	<b>6.180</b>	<b>7.547</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Investimentos	1.367	6.180	7.547	0	0
Inversões Financeiras	-	-	-	0	0
Amortização da Dívida	-	-	-	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>1.591</b>	<b>1.254.874</b>	<b>1.255.937</b>	<b>215</b>	<b>313</b>

## Balanço Financeiro

R\$ milhares

	2022	2021
<b>Receitas Orçamentárias (I)</b>	<b>5.060.232</b>	<b>4.500.472</b>
<b>Ordinárias</b>	-	-
<b>Vinculadas</b>	<b>5.060.962</b>	<b>4.502.103</b>
Seguridade Social (Exceto Previdência)	337.066	312.053
Previdência Social (RPPS)	-	-
Dívida Pública	1.560.590	1.501.270
Alienação de Bens e Direitos	10.010	4.446
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	3.153.296	2.684.333
Recursos a Classificar		1
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-731	-1.631
<b>Transferências Financeiras Recebidas (II)</b>	<b>58.664.756</b>	<b>54.027.916</b>
Repasse Recebido	29.932.582	26.917.428
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	1.737.472	1.877.948
<b>Recebimentos Extraorçamentários (III)</b>	<b>8.782.799</b>	<b>7.131.459</b>
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	1.245.535	1.245.416
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	2.595.727	1.725.592
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.945.455	2.170.972
Outros Recebimentos Extraorçamentários	1.996.082	1.989.479
<b>Saldo do Exercício Anterior (IV)</b>	<b>11.296.150</b>	<b>11.247.283</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	11.296.150	11.247.283
<b>TOTAL (V = I + II + III + IV)</b>	<b>83.803.936</b>	<b>76.907.130</b>

	2022	2021
<b>Despesas Orçamentárias (VI)</b>	<b>31.421.863</b>	<b>29.389.809</b>
<b>Ordinárias</b>	<b>19.210.471</b>	<b>17.590.372</b>
<b>Vinculadas</b>	<b>12.211.393</b>	<b>11.799.437</b>
Educação	416	466
Seguridade Social (Exceto Previdência)	6.426.523	5.584.055
Previdência Social (RPPS)	-	451.642
Dívida Pública	2.508.602	2.787.083
Alienação de Bens e Direitos	7.812	4.060
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	3.268.039	2.972.131
<b>Transferências Financeiras Concedidas (VII)</b>	<b>34.518.980</b>	<b>31.182.940</b>
Repasse Concedido	4.483.059	2.991.368
Independentes da Execução Orçamentária	6.198.058	5.596.722
<b>Pagamentos Extraorçamentários (VIII)</b>	<b>6.185.705</b>	<b>5.038.231</b>
Pagamento dos Restos a Pagar Processados	1.255.937	1.184.757
Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	1.754.702	1.798.331
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.111.704	2.050.389
Outros Pagamentos Extraorçamentários	63.361	4.755
Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento	0	1
Variação Cambial	25.612	4.754
Ajuste Acumulado de Conversão	37.749	
<b>Saldo para o Exercício Seguinte (IX)</b>	<b>11.677.388</b>	<b>11.296.150</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	11.677.388	11.296.150
<b>TOTAL (V = VI + VII + VIII + IX)</b>	<b>83.803.936</b>	<b>76.907.130</b>

## Demonstração dos Fluxos de Caixa

R\$ milhares

	2022	2021
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)</b>	<b>2.850.343</b>	<b>2.518.233</b>
<b>Ingressos</b>	<b>67.095.997</b>	<b>61.183.124</b>
Receita Tributária	-	-
Receita de Contribuições	273.039	-
Receita Patrimonial	166.862	153.458
Receita Agropecuária	-	-
Receita Industrial	-	-
Receita de Serviços	2.102.316	1.951.207
Remuneração das Disponibilidades	922.471	866.044
Outras Receitas Derivadas e Originárias	25.016	24.047
Transferências Recebidas	-	-
Outros Ingressos Operacionais	63.606.293	58.188.367
<b>Desembolsos</b>	<b>-64.245.653</b>	<b>-58.664.890</b>
Pessoal e Demais Despesas	-25.800.557	-24.584.182
Juros e Encargos da Dívida	-424.450	-526.640
Transferências Concedidas	-326.601	-315.985
Outros Desembolsos Operacionais	-37.694.045	-33.238.083
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)</b>	<b>-3.506.132</b>	<b>-3.212.964</b>
<b>Ingressos</b>	<b>9.938</b>	<b>4.446</b>
Alienação de Bens	9.938	4.446
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
<b>Desembolsos</b>	<b>-3.516.070</b>	<b>-3.217.410</b>
Aquisição de Ativo Não Circulante	-2.625.148	-2.000.081
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-
Outros Desembolsos de Investimentos	-890.922	-1.217.329
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)</b>	<b>1.037.027</b>	<b>743.598</b>
<b>Ingressos</b>	<b>1.560.590</b>	<b>1.501.270</b>
Operações de Crédito	1.560.590	1.501.270
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	-	-
Outros Ingressos de Financiamento	-	-
<b>Desembolsos</b>	<b>-523.563</b>	<b>-757.672</b>
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-523.563	-757.672
Outros Desembolsos de Financiamento	-	-
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (IV = I + II + III)</b>	<b>381.238</b>	<b>48.867</b>
<b>Caixa e Equivalente de Caixa Inicial</b>	<b>11.296.150</b>	<b>11.247.283</b>
<b>Caixa e Equivalente de Caixa Final</b>	<b>11.677.388</b>	<b>11.296.150</b>

## Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Órgão 52111 (COMAER)

R\$ milhares

Especificação	Patrimônio/ Capital Social	Adiant. para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Ações/Cotas em Tesouraria	Total
Saldo Inicial do Exercício 2021	-	-	-	-	-	45.933.884	-	-	45.933.884
Variação Cambial	-	-	-	-	-	162.380	-	-	162.380
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-417.949	-	-	-417.949
Aumento/Redução de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-	-	24.291	-	-	-	24.291
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-9.954.790	-	-	-9.954.790
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo Final do Exercício 2021</b>	-	-	-	-	<b>24.291</b>	<b>35.723.525</b>	-	-	<b>35.747.815</b>

R\$ milhares

Especificação	Patrimônio/ Capital Social	Adiant. para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Ações/Cotas em Tesouraria	Total
Saldo Inicial do Exercício 2022	-	-	-	-	24.291	35.723.525	-	-	35.747.815
Variação Cambial	-	-	-	-	-3	-137.670	-	-	-137.673
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-106.035.733	-	-	-106.035.733
Aumento/Redução de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-	-	40	-72.848	-	-	-72.808
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	10.004.284	-	-	10.004.284
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo Final do Exercício 2022</b>	-	-	-	-	<b>24.328</b>	<b>-60.518.443</b>	-	-	<b>-60.494.115</b>

## Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Órgão 52911 (FAer)

R\$ milhares

Especificação	Patrimônio/ Capital Social	Adiant. para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Ações/Cotas em Tesouraria	Total
Saldo Inicial do Exercício 2021	-	-	-	-	-	8.976.904	-	-	8.976.904
Variação Cambial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento/Redução de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-203.677	-	-	-203.677
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo Final do Exercício 2021</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.773.228</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.773.228</b>

R\$ milhares

Especificação	Patrimônio/ Capital Social	Adiant. para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Ações/Cotas em Tesouraria	Total
Saldo Inicial do Exercício 2022	-	-	-	-	-	8.773.228	-	-	8.773.228
Variação Cambial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento/Redução de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	59.325	-	-	59.325
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo Final do Exercício 2022</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.832.552</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.832.552</b>

## **Base de Preparação das Demonstrações e das Práticas Contábeis**

As Demonstrações Contábeis Consolidadas do Órgão Superior Comando da Aeronáutica foram elaboradas em consonância com os dispositivos da Lei nº 4.320/1964, do Decreto-Lei nº 200/1967, do Decreto nº 93.872/1986, da Lei nº 10.180/2001 e da Lei Complementar nº 101/2000. Abrangem, também, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP) do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) e o Manual SIAFI (Macrofunções editadas pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN).

As estruturas e a composição das DCON estão de acordo com as bases propostas pelas práticas contábeis brasileiras. Dessa forma, as DCON são compostas por:

- I. Balanço Patrimonial (BP);
- II. Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP);
- III. Balanço Orçamentário (BO);
- IV. Balanço Financeiro (BF);
- V. Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC);
- VI. Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL); e
- VII. Notas Explicativas.

### **Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis**

A seguir, são apresentados os principais critérios e políticas contábeis adotados no âmbito da União, levando-se em consideração as opções e premissas do modelo Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP).

#### **(a) Moeda funcional e saldos em moedas estrangeiras**

A moeda funcional é o Real. Os saldos em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional, empregando-se a taxa de câmbio vigente na data das demonstrações contábeis.

A única exceção se refere aos saldos iniciais de Caixa e Equivalentes de Caixa, no BF e na DFC, que utilizam a taxa vigente no dia 31 de dezembro do exercício anterior.

#### **(b) Caixa e equivalentes de caixa**

Incluem dinheiro em caixa, conta única, demais depósitos bancários e aplicações de liquidez imediata. Os valores são mensurados e avaliados pelo valor de custo e, quando aplicável, são acrescidos dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações contábeis.

#### **(c) Créditos a curto prazo**

Compreendem os direitos a receber a curto prazo relacionados, principalmente, com: créditos por dano ao patrimônio, empréstimos e financiamentos concedidos e adiantamentos. Os valores são mensurados e avaliados pelo valor original, acrescido das atualizações monetárias e juros, quando aplicáveis.

É constituído também pelo ajuste para perdas, com base na análise dos riscos de realização dos créditos a receber.

#### **(d) Estoques**



Compreendem as mercadorias para revenda, os produtos acabados e os em elaboração, o almoxarifado, os materiais em trânsito e os terrenos. Na entrada, esses bens são avaliados pelo valor de aquisição ou produção/construção.

O método para mensuração e avaliação das saídas dos estoques é o custo médio ponderado. Há, também, a possibilidade de redução de valores do estoque, mediante as contas para ajustes para perdas ou para redução ao valor de mercado, quando o valor registrado estiver superior ao valor de mercado.

(e) Ativo realizável a longo prazo

Compreendem os direitos a receber a longo prazo, em sua grande maioria, os empréstimos e os financiamentos concedidos. Os valores são avaliados e mensurados pelo valor original e, quando aplicável, são acrescidos das atualizações e correções monetárias, de acordo com as taxas especificadas nas respectivas operações.

(f) Imobilizado

O imobilizado é composto pelos bens móveis e imóveis. É reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição, construção ou produção. Após o reconhecimento inicial, ficam sujeitos à depreciação, à amortização ou à exaustão (quando tiverem vida útil definida), bem como à redução ao valor recuperável e à reavaliação.

Os gastos posteriores à aquisição, construção ou produção são incorporados ao valor do imobilizado desde que tais gastos aumentem a vida útil do bem e sejam capazes de gerar benefícios econômicos futuros. Se os gastos não gerarem tais benefícios, eles são reconhecidos diretamente como variações patrimoniais diminutivas do período.

(g) Intangível

Os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos, destinados à manutenção da atividade pública ou exercidos com essa finalidade, são mensurados ou avaliados com base no valor de aquisição ou de produção, deduzido o saldo da respectiva conta de amortização acumulada (quando tiverem vida útil definida) e o montante acumulado de quaisquer perdas do valor que tenham sofrido ao longo de sua vida útil por redução ao valor recuperável (*impairment*).

(h) Depreciação dos bens móveis e imóveis

A vida útil econômica dos bens móveis é estabelecida com base na tabela constante da Macrofunção 02.03.30 - Depreciação, Amortização e Exaustão na Administração Direta da União, suas Autarquias e Fundações, do Manual SIAFI, para cada grupo contábil da conta 1.2.3.1.0.00.00 - Bens Móveis.

A depreciação é realizada pelo método linear, com as taxas calculadas a partir do tempo de vida útil e da taxa de valor residual de cada grupo de bens móveis, de conformidade com a tabela constante da Macrofunção 02.03.30.

Para os bens imóveis, o valor depreciado é apurado mensal e automaticamente pelo sistema SPIUnet sobre o valor depreciável da aquisição, utilizando-se, para tanto, o Método da Parábola de Kuentzle, e a depreciação é iniciada no mesmo dia em que o bem for colocado em condições de uso.

(i) Passivos circulantes e não circulantes

As obrigações do COMAER são evidenciadas por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos das variações monetárias e cambiais ocorridas até a data das demonstrações contábeis. Os passivos circulante e não circulante apresentam a seguinte divisão: obrigações

trabalhistas, previdenciárias e assistenciais; empréstimos e financiamentos; fornecedores e contas a pagar; obrigações fiscais; provisões e demais obrigações.

(j) Reavaliação, redução ao valor recuperável, depreciação, amortização e exaustão

A vida útil econômica dos bens imóveis, os critérios de avaliação, a mensuração e a depreciação obedecem às normas do Sistema do Patrimônio da União, com dados registrados, no SIAFI, a partir do SPIUnet.

Os procedimentos para registro da reavaliação, redução ao valor recuperável, depreciação, amortização e exaustão na Administração Pública Direta da União, suas autarquias e fundações tem como base legal a Lei nº 4.320/1964, a Lei Complementar nº 101/2000, a Lei nº 10.180/2001, as NBC TSP e o MCASP. Os procedimentos contábeis estão descritos, de maneira mais detalhada, no Manual SIAFI, Macrofunções 02.03.30 e 02.03.35, disponível no sítio da STN e na Portaria Conjunta STN/SPU nº 703/2014.

#### a. Reavaliação

Segundo a Portaria Conjunta STN/SPU nº 703/2014, os valores dos bens imóveis de uso especial da União, das autarquias e das fundações públicas federais deverão ser reavaliados, por exemplo, quando nos quais seja aplicado, a título de benfeitoria, valor percentual igual ou superior ao estipulado pela SPU; e aqueles em que houver alteração de área construída, independentemente do valor investido, e, também, caso seja comprovada a ocorrência de quaisquer sinistros, tais como incêndio, desmoronamento, desabamento, arruinamento, dentre outros.

#### b. Redução ao valor recuperável de ativos – *Impairment*

O Órgão Superior 52111 segue a metodologia para reavaliação e redução ao valor recuperável, bem como a mensuração do valor dos ativos conforme as orientações das NBC TSP e do MCASP (Parte II – Procedimentos Contábeis Patrimoniais) e do Manual SIAFI, Macrofunção 02.03.35 – Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável.

#### c. Depreciação de bens imóveis cadastrados no SPIUnet

A Portaria Conjunta STN/SPU nº 703/2014 dispõe sobre procedimentos e requisitos gerais para mensuração, atualização, reavaliação e depreciação dos bens imóveis da União, das autarquias e das fundações públicas federais, controlados pelo SPIUnet.

O SPIUnet é um sistema de cadastro e controle de imóveis da União e de terceiros utilizados pelos Órgãos Federais, que mantém atualizado o valor patrimonial dos imóveis. O sistema é interligado ao SIAFI para o reconhecimento contábil das adições, baixas e transferências, exceto para a depreciação, que, por sua vez, é registrada no SIAFI por meio de um arquivo que é encaminhado pela SPU à STN, a fim de que seja contabilizado no SIAFI.

O Método da Parábola de Kuentzle distribui a depreciação ao longo da vida útil da benfeitoria, segundo as ordenadas de uma parábola, apresentando menores depreciações na fase inicial e maiores na fase final, o que é compatível com o desgaste progressivo das partes de uma edificação. O cálculo é realizado de acordo com a seguinte equação:

$Kd = (n^2 - x^2) / n^2$ , onde:

Kd = coeficiente de depreciação

n = vida útil da acessão

x = vida útil transcorrida da acessão

## NOTAS EXPLICATIVAS

### BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial apresenta os saldos das contas de bens, direitos e obrigações.

#### ATIVO

R\$ milhares

	ÓRGÃO	31/12/2022	31/12/2021	AH	AV
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>52111</b>	2.872.885	2.543.902	12,93%	1,79%
	<b>52911</b>	8.804.503	8.752.248	0,60%	5,47%
<b>Créditos a Curto Prazo</b>	<b>52111</b>	25.702	24.209	6,16%	0,02%
	<b>52911</b>	28.049	20.980	33,70%	0,02%
<b>Estoques</b>	<b>52111</b>	9.530.286	7.685.905	24,00%	5,93%
	<b>52911</b>	-	-	-	-
<b>Ativo Realizável a Longo Prazo</b>	<b>52111</b>	646	311	108,16%	0,00%
	<b>52911</b>	-	-	-	-
<b>Imobilizado</b>	<b>52111</b>	139.194.088	115.220.906	20,81%	86,55%
	<b>52911</b>	-	-	-	-
Bens Móveis	<b>52111</b>	33.896.339	31.949.222	6,09%	21,08%
Bens Imóveis	<b>52111</b>	105.297.749	83.271.684	26,45%	65,47%
<b>Intangível</b>	<b>52111</b>	369.936	322.662	14,65%	0,23%
	<b>52911</b>	-	-	-	-
<b>Total Órgão 52111</b>		<b>151.993.543</b>	<b>125.797.895</b>	<b>20,82%</b>	<b>94,51%</b>
<b>Total Órgão 52911</b>		<b>8.832.552</b>	<b>8.773.228</b>	<b>0,68%</b>	<b>5,49%</b>
<b>Total Geral</b>		<b>160.826.095</b>	<b>134.571.123</b>	<b>19,51%</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: SIAFI

O Ativo é composto pelos Bens, Direitos e Intangíveis.

No ano de 2022, o Ativo Total apresentou uma variação positiva em 19,51% em relação ao ano de 2021, com maior concentração no Ativo Imobilizado que representa 86,55% do Ativo total.

No Ativo Circulante, os grupos de contas mais significativos são os de Caixa e Equivalentes de Caixa e dos Estoques, que totalizam 99,74% do total do Ativo Circulante.

No Ativo Não Circulante, o grupo de contas com os valores mais significativos é o Imobilizado, que representou 99,73% do Ativo Não Circulante. A variação para o item *Bens Imóveis* é abordada no tópico sobre Resultado Patrimonial.

## PASSIVO

R\$ milhares

	ÓRGÃO	31/12/2022	31/12/2021	AH (%)	AV (%)
<b>Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo</b>	52111	1.228.542	1.192.275	3,04%	0,76%
	52911	-	-	-	-
<b>Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo</b>	52111	467.773	670.536	-30,24%	0,29%
	52911	-	-	-	-
<b>Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo</b>	52111	20.005	70.956	-71,81%	0,01%
	52911	-	-	-	-
<b>Transferências Fiscais a Curto Prazo</b>	52111	-	-	-	-
	52911	-	2.183	-100,00%	-
<b>Provisões a Curto Prazo</b>	52111	10.655.950	-	100%	6,63%
	52911	-	-	-	-
<b>Demais Obrigações a Curto Prazo</b>	52111	711.682	1.013.704	-29,79%	0,44%
	52911	-	-	-	-
<b>Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo</b>	52111	12.298.628	13.776.673	-10,73%	7,65%
	52911	-	-	-	-
<b>Provisões a Longo Prazo</b>	52111	187.101.258	73.320.275	155,18%	116,34%
	52911	-	-	-	-
<b>Demais Obrigações a Curto Prazo</b>	52111	3.628	3.478	4,29%	0,00%
	52911	-	-	-	-
<b>Resultado Diferido</b>	52111	193	-	-	0,00%
	52911	-	-	-	-
<b>Total Passivo Exigível Órgão 52111</b>		<b>212.487.658</b>	<b>90.050.080</b>	<b>135,97%</b>	<b>132,12%</b>
<b>Total Passivo Exigível Órgão 52911</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Demais Reservas</b>	52111	24.328	24.291	0,15%	0,02%
	52911	-	-	-	-
<b>Resultados Acumulados</b>	52111	-60.518.443	35.723.525	-269,41%	-37,63%
	52911	8.832.552	8.773.228	0,68%	5,49%
<b>Total Patrimônio Líquido 52111</b>		<b>-60.494.115</b>	<b>35.747.815</b>	<b>-269,22%</b>	<b>-37,61%</b>
<b>Total Patrimônio Líquido 52911</b>		<b>8.832.552</b>	<b>8.773.228</b>	<b>0,68%</b>	<b>5,49%</b>
<b>Total Passivo 52111</b>		<b>151.993.543</b>	<b>125.797.895</b>	<b>20,82%</b>	<b>94,51%</b>
<b>Total Passivo 52911</b>		<b>8.832.552</b>	<b>8.773.228</b>	<b>0,68%</b>	<b>5,49%</b>
<b>Total Geral</b>		<b>160.826.095</b>	<b>134.571.123</b>	<b>19,51%</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: SIAFI

O Passivo é composto pelas obrigações de curto e longo prazo e pelo Patrimônio Líquido.

No Passivo Circulante, o grupo de contas com valor mais expressivo é o das Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo, que representa 9,39% do Passivo Circulante.

No Passivo Não Circulante, o subgrupo com valor mais expressivo é o de Provisões a Longo Prazo, composto pelas Provisões Militares, que representam o resultado da avaliação atuarial das estimativas matemáticas dos desembolsos com benefícios futuros destinados aos militares em atividade, bem como na inatividade, em consonância com a regulamentação do Sistema de Proteção Social dos Militares das Forças Armadas (SPSMFA).

O Patrimônio Líquido da UPC COMAER é representado, principalmente, pelo grupo *Resultados Acumulados*, cujos itens *Resultado do Exercício* e *Ajustes de Exercícios Anteriores* são abordados nos tópicos sobre Resultado Patrimonial e Mutações do Patrimônio Líquido.

## Ativo e Passivo Financeiro

R\$ milhares

ÓRGÃO	ATIVO FINANCEIRO	PASSIVO FINANCEIRO	DÉFICIT/SUPERÁVIT FINANCEIRO
Comando da Aeronáutica (52111)	2.872.885	4.231.062	-1.358.177
Fundo Aeronáutico (52911)	8.804.503	-	8.804.503
<b>Total Geral</b>	<b>11.677.388</b>	<b>4.231.062</b>	<b>7.446.326</b>

Fonte: SIAFI

O déficit/superávit financeiro evidencia a sobra ou a falta de recursos financeiros para pagar obrigações de curto prazo assumidas.

## RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO

O resultado patrimonial é apurado mediante a diferença entre o total das variações patrimoniais aumentativas (VPA) e o total das variações patrimoniais diminutivas (VPD). A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) apresenta o confronto entre VPA e VPD, para o período em análise.

Em 31/12/2022, o resultado patrimonial da UPC COMAER (Órgão 52111 – COMAER e Órgão 52911 – FAer) foi positivo em cerca de R\$ 10 bilhões, representado, majoritariamente, pelas reavaliações de imóveis apresentadas dentro do grupo *Valoriz. e Ganhos c/ Ativos e Desinc. de Passivos*.

## Variações Patrimoniais Aumentativas x Diminutivas

R\$ milhares

		31/12/2022	31/12/2021	AH (%)
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>52111</b>	<b>257.829.516</b>	<b>80.551.175</b>	<b>220,08%</b>
	<b>52911</b>	<b>4.852.074</b>	<b>3.575.201</b>	<b>35,71%</b>
Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria	<b>52111</b>	-	-	-
	<b>52911</b>	-	-	-
Contribuições	<b>52111</b>	1.907.159	1.819.500	4,82%
	<b>52911</b>	-	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	<b>52111</b>	1.959.727	1.572.433	24,63%
	<b>52911</b>	309.290	269.829	14,62%
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	<b>52111</b>	7.334.304	3.861.576	89,93%
	<b>52911</b>	929.902	734.729	26,56%
Transferências e Delegações Recebidas	<b>52111</b>	216.719.168	66.804.759	224,41%
	<b>52911</b>	3.317.111	2.285.319	45,15%
Valoriz. e Ganhos c/ Ativos e Desinc. de Passivos	<b>52111</b>	24.472.078	6.484.726	277,38%
	<b>52911</b>	-	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	<b>52111</b>	5.437.081	8.181	66361,39%
	<b>52911</b>	295.771	285.325	3,66%
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>52111</b>	<b>247.825.233</b>	<b>90.505.965</b>	<b>173,82%</b>
	<b>52911</b>	<b>4.792.749</b>	<b>3.778.878</b>	<b>26,83%</b>
Pessoal e Encargos	<b>52111</b>	8.088.564	7.647.545	5,77%
	<b>52911</b>	-	-	-
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	<b>52111</b>	13.731.251	13.250.891	3,63%
	<b>52911</b>	-	-	-
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	<b>52111</b>	5.378.045	4.968.637	8,24%
	<b>52911</b>	-	-	-
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	<b>52111</b>	5.250.289	4.444.137	18,14%
	<b>52911</b>	4	42	-90,49%
Transferências e Delegações Concedidas	<b>52111</b>	188.730.411	45.874.291	311,41%
	<b>52911</b>	4.792.545	3.778.787	26,83%
Desvalor. e Perda de Ativos e Incorp. de Passivos	<b>52111</b>	4.626.876	5.309.396	-12,85%
	<b>52911</b>	200	-	-
Tributárias	<b>52111</b>	1.854	1.982	-6,43%
	<b>52911</b>	-	-	-
Custo Mercad., Produtos Vend. e Serv. Prestados	<b>52111</b>	7.371	5.631	30,89%
	<b>52911</b>	-	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	<b>52111</b>	22.010.573	9.003.455	144,47%
	<b>52911</b>	-	50	-100,00%
<b>Resultado Patrimonial do Período</b>	<b>52111</b>	<b>10.004.284</b>	<b>-9.954.790</b>	<b>-200,50%</b>
<b>Resultado Patrimonial do Período</b>	<b>59111</b>	<b>59.325</b>	<b>-203.677</b>	<b>-129,13%</b>
<b>Resultado Patrimonial</b>		<b>10.063.608</b>	<b>-10.158.467</b>	<b>-199,07%</b>

Fonte: SIAFI

Os significativos valores apresentados nos itens *Transferências e Delegações recebidas e concedidas* guardam relação com os montantes de transposição de saldos de Provisão para Benefícios com Militares Inativos recebidos da Unidade Gestora 170615 – Obrigações da União com Militares Inativos, do Ministério da Economia, uma vez que a transferência desses saldos entre unidades gestoras envolve as contas de *movimentação de variação patrimonial aumentativa e diminutiva*.

O item *Valorização e Ganho com Ativos e Desincorporação de Passivos* é representado, principalmente, por variações patrimoniais decorrentes de reavaliações de imóveis lançadas a partir do Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial (SPIUnet), conforme previsto no Manual SIAFI, Macrofunção 02.03.44 – Bens Imóveis. As avaliações de imóveis do COMAER obedecem às disposições de normativo interno baseado na norma NBR 14.653, da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), bem como ao disposto na Portaria Conjunta nº 703, de 10 de dezembro de 2014.

## RESULTADO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

O resultado financeiro apurado no Balanço Financeiro do período em análise para a UPC COMAER foi cerca de R\$ 381 milhões, como detalhado a seguir.

### Resultado Financeiro

R\$ milhares

	31/12/2022	31/12/2021	AH (%)
Receita Orçamentária	5.060.232	4.500.472	12,44%
Despesas Pagas	-31.421.863	-29.389.809	6,91%
<b>Subtotal</b>	<b>-26.361.632</b>	<b>-24.889.336</b>	<b>5,92%</b>
Transferências Financeiras recebidas	58.664.756	54.027.916	8,58%
Transferências Financeiras Concedidas	-34.518.980	-31.182.940	10,70%
<b>Subtotal</b>	<b>24.145.776</b>	<b>22.844.976</b>	<b>5,69%</b>
Recebimentos extraorçamentários	8.782.799	7.131.459	23,16%
Pagamentos extraorçamentários	-6.185.705	-5.038.231	22,78%
<b>Subtotal</b>	<b>2.597.094</b>	<b>2.093.228</b>	<b>24,07%</b>
<b>Resultado Financeiro do Exercício</b>	<b>381.238</b>	<b>48.867</b>	<b>680,15%</b>

Fonte: SIAFI

Em relação ao 4º trimestre do exercício anterior, os ingressos decorrentes das receitas orçamentárias apresentaram um acréscimo de 12%. Essa variação ocorreu, principalmente, em função do item *Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas*, representado, sobretudo, pelas receitas de serviços de apoio à navegação aérea. O resultado financeiro também guarda relação com os pagamentos de restos a pagar processados e restos a pagar não processados inscritos em exercícios anteriores, que somam a quantia aproximada de 3 bilhões, representando cerca de 48% dos pagamentos extraorçamentários.

Esse resultado financeiro também pode ser visualizado na Demonstração dos Fluxos de Caixa, na qual se evidencia a variação ocorrida no item “*Caixa e Equivalentes de Caixa*”. Essa variação é desmembrada em fluxo de caixa das atividades operacionais, fluxo de caixa das atividades de investimento e fluxo de caixa das atividades de financiamento.



## Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa – Composição

R\$ milhares

	Órgão	31/12/2022	31/12/2021	AH (R\$)	AH (%)
Atividades Operacionais	52111	2.808.026	2.594.884	213.142	8,21%
	59111	42.317	-76.651	118.969	-155,21%
Atividades de Investimentos	52111	-3.516.070	-3.217.410	-298.660	9,28%
	52911	9.938	4.446	5.492	123,54%
Atividades de Financiamento	52111	1.037.027	743.598	293.428	39,46%
	52911	-	-	0	0,00%
Resultado do Período	52111	328.983	121.073	207.910	171,72%
Resultado do Período	59111	52.255	-72.206	124.461	-172,37%
<b>Geração Líquida de Caixa</b>		<b>381.238</b>	<b>48.867</b>	<b>332.371</b>	<b>680,15%</b>

Fonte: SIAFI

Compensando-se os saldos das transferências financeiras recebidas e transferências financeiras concedidas, as quais representam operações intraorçamentárias, percebe-se aumento no resultado operacional influenciado, principalmente, pelos itens *Receita de serviços* e *Outros Ingressos Operacionais*.

A geração líquida das atividades de investimento guarda relação, principalmente, com o aumento de desembolsos de *Aquisição de Ativo Não Circulante* ligados a equipamentos de proteção ao voo e a aeronaves.

As atividades de financiamento, por sua vez, foram afetadas pelas operações de crédito externas para a aquisição e desenvolvimento de bens relacionados à defesa nacional e pela amortização da dívida externa.

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

### Execução Orçamentária da Receita

Em 2022, as receitas realizadas da UPC COMAER foram as seguintes, conforme a categoria econômica:

#### Receitas Realizadas – Composição

R\$ milhares

	ÓRGÃO	31/12/2022	31/12/2021	AH (%)	AV (%)
Receitas Correntes	52111	2.287	1.062	115,35%	0,05%
	52911	3.487.417	2.993.694	16,49%	68,92%
Receitas de Capital	52111	1.560.590	1.501.270	3,95%	30,84%
	52911	9.938	4.446	123,54%	0,20%
<b>Total Órgão 52111</b>		<b>1.562.876</b>	<b>1.502.332</b>	<b>4,03%</b>	<b>30,89%</b>
<b>Total Órgão 52911</b>		<b>3.497.355</b>	<b>2.998.140</b>	<b>16,65%</b>	<b>69,11%</b>
<b>Total Geral</b>		<b>5.060.232</b>	<b>4.500.472</b>	<b>12,44%</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: SIAFI

No exercício de 2022, a arrecadação totalizou o montante de R\$ 5.060.231.533,95, em termos monetários.

Observa-se um acréscimo de 4,03% nas receitas provenientes da UPC COMAER, sendo um aumento de 115,35% referente às receitas correntes, tendo em vista um maior volume de arrecadação proveniente de multas aplicadas por infrações previstas no Código Brasileiro de Aeronáutica, em comparação ao exercício anterior.

Por sua vez, o Órgão Fundo Aeronáutico apresentou, também, aumento nas receitas correntes de 16,65%, decorrente, em sua maioria, pelo incremento na arrecadação de receitas relacionadas aos serviços de proteção ao voo, serviços de transportes aéreos indenizáveis e tarifas aeroportuárias, ao passo que as receitas de capital apresentaram um aumento de 123,54%, tendo em vista uma maior realização de receitas provenientes de operações de crédito, quando em comparação ao mesmo período do exercício anterior.



## Receitas Correntes

As receitas correntes, realizadas no exercício 2022, correspondem a 69% do total de receitas arrecadadas na UPC COMAER. A seguir, a Tabela evidencia as principais receitas correntes realizadas no período em análise:

### Receitas Correntes Realizadas – Composição

R\$ milhares

	ÓRGÃO	31/12/2022	31/12/2021	AH (%)	AV (%)
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	52111	-	-	-	-
	52911	1.964.413	1.579.644	24,36%	56,33%
Valores Mobiliários	52111	-	-	-	-
	52911	922.471	866.044	6,52%	26,45%
Contrib. Fundos.Ass.Med.Hosp-F.Armadas	52111	-	-	-	-
	52911	273.039	-	100,00%	7,83%
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	52111	-	-	-	-
	52911	63.829	311.832	-79,53%	1,83%
Demais	52111	2.287	1.062	115,35%	-
	52911	263.666	236.174	11,64%	7,56%
<b>Total Órgão 52111</b>		<b>2.287</b>	<b>1.062</b>		
<b>Total Órgão 52911</b>		<b>3.487.417</b>	<b>2.993.694</b>		
<b>Total Geral</b>		<b>3.489.704</b>	<b>2.994.756</b>	<b>16,53%</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: SIAFI

## Receitas de Capital

As receitas de capital, realizadas em 2022, correspondem a 31% do total de receitas arrecadadas na UPC COMAER. A seguir, a Tabela evidencia as principais receitas de capital realizadas no período em análise:

### Receitas de Capital Realizadas- Composição

R\$ milhares

	ÓRGÃO	31/12/2022	31/12/2021	AH (%)	AV (%)
Operações de Crédito – Mercado Externo	52111	1.560.590	1.501.270	4,0%	0%
	52911	-	-		-
Alienação de Bens Imóveis	52111	-	-		-
	52911	193	2.938	-93,4%	2%
Alienação de Bens Móveis	52111	-	-		-
	52911	9.745	1.507	546,5%	98%
<b>Total Órgão 52111</b>		<b>1.560.590</b>	<b>1.501.270</b>		-
<b>Total Órgão 52911</b>		<b>9.938</b>	<b>4.446</b>		-
<b>Total Geral</b>		<b>1.570.528</b>	<b>1.505.716</b>	<b>104%</b>	<b>100%</b>

Fonte: SIAFI

## Execução Orçamentária da Despesa

Na data base de 31/12/2022, a UPC COMAER empenhou cerca de R\$ 31,4 bilhões. A Tabela abaixo separa os valores empenhados, por categoria econômica de despesa, no período em análise:

### Despesas Empenhadas – Composição

R\$ milhares

	ÓRGÃO	31/12/2022	31/12/2021	AH (%)	AV (%)
Despesas Correntes	52111	26.761.107	25.424.131	5,3%	85%
Despesas de Capital	52111	4.660.756	3.965.678	17,5%	15%
<b>Total Órgão 52111</b>		<b>31.421.863</b>	<b>29.389.809</b>		-
<b>Total Órgão 52911</b>		<b>-</b>	<b>-</b>		-
<b>Total Geral</b>		<b>31.421.863</b>	<b>29.389.809</b>	<b>6,9%</b>	<b>100%</b>

Fonte: SIAFI

## Despesas Correntes

No COMAER, as despesas correntes representam, aproximadamente, 85% do total de despesas empenhadas no exercício 2022. A seguir, a Tabela elenca as principais despesas correntes empenhadas por natureza de despesa detalhada, na data-base 31 de dezembro de 2022:

### Despesas Correntes Empenhadas – Composição

R\$ milhares

Natureza da despesa		52111	AV (%)
31900121	Proventos – Pessoal Militar	3.416.150	12,77%
31901201	Soldo	3.415.242	12,76%
31900302	Pensões Militares	2.249.003	8,40%
31900328	Vantagens Incorporadas - Pensionistas	1.991.656	7,44%
31900122	Vantagens Incorporadas – Pessoal Militar	1.597.177	5,97%
31901206	Adicional de Habilitação	1.043.887	3,90%
33903985	Serviços em Itens Reparáveis de Aviação	771.116	2,88%
33903002	Combustíveis e Lubrificantes de Aviação	683.551	2,55%
31900114	Adicional Militar	680.482	2,54%
	Demais	10.912.843	40,78%
<b>Total Órgão 52111</b>		<b>26.761.107</b>	<b>-</b>
<b>Total Órgão 52911</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total Geral</b>		<b>26.761.107</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: SIAFI

## Despesas de Capital

As despesas de capital, no exercício de 2022, correspondem a 15% do total de despesas empenhadas no período. A seguir, a Tabela evidencia as principais despesas de capital empenhadas por natureza de despesa detalhada:

### Despesas de Capital Empenhadas – Composição

R\$ milhares

Despesas de Capital		52111	AV (%)
44905254	Equipamentos, pecas e acessorios aeronauticos	2.066.039	44%
44903905	Servicos tecnicos profissionais	852.322	18%
46907701	Refinanciamento do principal - div.contratual	523.563	11%
44905202	Aeronaves	441.349	9%
44905256	Equipamentos, pecas e aces.de protecao ao voo	184.443	4%
44905191	Obras em andamento	177.499	4%
44903032	Suprimento de aviacao	103.221	2%
44905252	Veiculos de tracao mecanica	54.413	1%
	Demais	257.908	6%
<b>Total Órgão 52111</b>		<b>4.660.756</b>	<b>100%</b>

Fonte: SIAFI

## Execução Orçamentária de Restos a Pagar

### Restos a Pagar Não Processados

Dos montantes inscritos em restos a pagar não processados (RPNP), R\$ 1,684 bilhão equivalem aos totais inscritos em 2021 e R\$ 368 milhões correspondem a restos a pagar inscritos em exercícios anteriores ao mencionado. Em 2022, R\$ 1,7 bilhão foram pagos e R\$ 96 milhões foram cancelados.

#### Restos a Pagar Não Processados

R\$ milhares

	Inscritos em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Cancelados	Pagos	Saldo
<b>Despesas Correntes</b>	200.079	1.152.717	58.780	1.146.072	147.944
<b>Despesas de Capital</b>	168.827	531.636	37.272	608.631	54.559
<b>Total Geral</b>	<b>368.906</b>	<b>1.684.352</b>	<b>96.053</b>	<b>1.754.702</b>	<b>202.503</b>

Fonte: SIAFI

### Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

No que concerne aos restos a pagar processados (RPP) e não processados liquidados, do total de R\$ 1.591.067,82 milhões, inscritos em 2021 e exercícios anteriores, ocorreu o pagamento e o cancelamento, nos valores de R\$ 1,2 bilhão e R\$ 215 mil, respectivamente.

#### Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

R\$ milhares

	Inscritos em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Cancelados	Pagos	Saldo
<b>Despesas Correntes</b>	224	1.248.694	215	1.248.390	313
<b>Despesas de Capital</b>	1.367	6.180	0	7.547	0
<b>Total Geral:</b>	<b>1.591</b>	<b>1.254.874</b>	<b>215</b>	<b>1.255.937</b>	<b>313</b>

Fonte: SIAFI

## MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido apresenta a evolução das contas que compõem o patrimônio líquido. No 4º trimestre de 2022, destacam-se as linhas do *Resultado do Exercício* (vide Resultado Patrimonial) e de *Ajustes de Exercícios Anteriores*.

Em relação aos Ajustes de Exercícios Anteriores, seu saldo guarda relação, principalmente, com os montantes de transposição de saldos de Provisão para Benefícios com Militares Inativos recebidos da Unidade Gestora 170615 – Obrigações da União com Militares Inativos, do Ministério da Economia, uma vez que a transferência envolveu não apenas os saldos das Provisões de Benefícios com Militares Inativos de curto e longo prazo, mas também os valores abaixo:

Demais valores transpostos da UG 170615 para o COMAER

Conta	Movimento	Valor (R\$)
Ajustes de Exercícios Anteriores	Saldo credor decorrente do recálculo da provisão em virtude dos achados 1.1 e 1.2 no Processo TC 021.979/2021-9	18.745.979.296,37
Superávits ou Déficits Exercícios Anteriores	Saldo devedor decorrente do resultado acumulado de exercícios anteriores na UG 170615	126.471.712.407,47

Fonte: SIAFI

## EVENTOS SUBSEQUENTES

Conforme disposto na NBC TSP 25 – Evento Subsequente, um evento, que ocorre entre a data das demonstrações contábeis e a data na qual é autorizada a emissão dessas demonstrações, seja favorável ou desfavorável, é chamado evento subsequente.

Os eventos que evidenciaram condições já existentes na data das demonstrações contábeis, 31/12/2022, e que ensejaram ajustes contábeis após o encerramento do exercício decorreram de achados apresentados nos relatórios preliminares de auditoria financeira realizada pelo TCU nas Demonstrações Contábeis do Ministério da Defesa. Foi verificado que os passivos atuariais dos inativos militares foram contabilizados sem considerar a proporcionalização *pro rata* de serviços preconizados no item 70 da NBC TSP 15; quanto aos passivos atuariais de pensões, pensões especiais militares e anistiados políticos militares, a referida reavaliação decorreu da necessidade de aperfeiçoamento do algoritmo matemático-atuarial responsável pelo cálculo.

Dessa forma, a tabela a seguir detalha os ajustes subsequentes.

### Valores de provisões registrados no COMAER

Provisões Atuariais das Forças Armadas		dez/22	Ajustes Subsequente	fev/23
Anistiados Políticos Militares	Curto Prazo	276.867.561,90	4.713.865,30	281.581.427,20
	Longo Prazo	2.926.532.062,68	74.718.736,87	3.001.250.799,55
Provisões de Pensões Especiais de Militares	Curto Prazo	45.217.129,85	0	45.217.129,85
	Longo Prazo	294.525.239,95	13.163.433,60	307.688.673,55
Provisões de Pensões de Militares	Curto Prazo	2.618.113.295,48	620.745.249,58	3.238.858.545,06
	Longo Prazo	70.023.707.612,88	845.508.113,62	70.869.215.726,50
Provisões de Militares Inativos	Curto Prazo	7.715.752.366,09	2.821.901,16	7.718.574.267,25
	Longo Prazo	113.856.492.748,24	-14.255.383.948,29	99.601.108.799,95
Total	Curto prazo	10.655.950.353,32	628.281.016,04	11.284.231.369,36
	Longo prazo	187.101.257.663,75	13.321.993.664,20	173.779.263.999,55
		197.757.208.017,07	13.950.274.680,24	185.063.495.368,91

Fonte: SIAFI